

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională, politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 30.—
Pe o jumătate de an Lei 15.—
Pe un pătrar de an Lei 8.—
Pentru America 2 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)

Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: „Foaia Poporului”

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).

Prețul inseratelor:
Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Exportul român

Să se reguleze până nu e prea târziu.

În toate cercurile economice din Ardeal se vorbește cu mult interes despre starea exportului. Cu alte cuvinte: Ce putem și ce trebuie să vindem noi în străinătate, ca să ne ridicăm prețul banului românesc pe care să se aducă apoi din alte țări ceea ce ne trebuie la noi acasă?

La aceasta răspundem: Avem lemnărie destulă, vite mari și mici, bucate, petrol, sare și altele. Dar cum să se facă exportul, dacă circulația pe căile ferate funcționează așa de greu? De fapt aceasta e o mare piedică pentru export, care, să sperăm, va în curând se va delătura. Inceputul pare să se facă.

Un alt neajuns mai sunt taxele de export, adică suma care trebuie să se plătească statului nostru, de trimțătorul marfei, pentru libertatea de-a trimite peste graniță spre pildă un vagon de lemn de lucru, scuză sau petrol. Și aceste taxe sunt destul de mari, cu miile pentru un vagon.

Direcțiunea generală a vămilor a crezut (acum vro 10 luni), că ar fi bine să sporească veniturile țării, prin punerea de taxe mari de vamă la export. (Las că sunt taxe de vamă prea mari și la import, cu care ne vom ocupa altădată). Socoteala aceasta a statului s-a dovedit acum cu desăvârșire greșită.

Urmările acestei greșeli s-au simțit foarte dureros. Exportul românesc, care poate să ne îmbunătățească starea economică, să ne crească prețul banului, a scăzut din zi în zi. În vremea aceasta alte țări au găsit piețele libere, negustori lipsiți și dorici de a face cumpărături de articole trebuincioase lor. Așa s'a întâmplat spre pildă cu petrolul, care din pricina tacselor de vamă prea mari, n'a putut fi exportat în măsură mai mare, în vreme ce America, folosindu-se de acest binevenit prilej a umplut țările lipsite de petrol și benzină cu aceste articole.

Noi ardelenii, cari avem sare multă, lemne de foc și de lucru, cu sutele de mii de vagoane, n'am putut exporta aceste mărfuri aducătoare de frumoși bani, din pricina vămilor și a lipsei de vagoane.

Și mai mare pagubă pricinuește neputința de a vinde și exporta vitele. Acestea s'au înmulțit în Ardeal, ca nici odată altcând; nutrețul scade și se scumpește, iar când scoți vitele la târg, să-ți faci vre-un ban, cu care să-ți plătești

din năcazuri, nu ți-le cumpără nime și nici nu te întreabă de ce ai ieșit la târg.

Din aceste pricini cerem cu toată puterea sufletului, ca guvernul să ia măsuri și să reguleze exportul; să îngăduie să vindem vitele și în alte țări, până mai e vreme; se poate întâmpla, ca mâine-poimaine să nu mai avem unde le vinde, ceea ce ar însemna o pagubă foarte mare pentru oameni ca și pentru stat.

Cum a venit petrolul american până înaintea nasului nostru (în Austria, Germania, Cehoslovacia și alte țări), așa pot să se aducă în aceste țări și vite și lemne de lucru de prin alte părți, iar noi ne tot gândim și resgândim câtă bogăție avem în țară, de care însă nu ne știm folosul, — și ca urmare ne pierdem orice trecere în străinătate.

Din necazurile satelor

Prețul slab al vitelor și altele.

Un țăran și abonat al foii noastre, venind zilele acestea cu afaceri la Sibiu, a dat și pe la noi povestindu-ne între altele următoarele:

Zilele trecute am fost la Cluj. Pe drum înapoi m'am găsit cu un om din jurul Clujului (pare-mi-se din Miheș sau Velcher, nu mai știu bine minte numele comunei), care de curând dusesse la Cluj un cărucian de 6—7 măști metrice fân de-a doua mână. Acest car de fân l-a vândut cu 850 lei. (Fânul de prima calitate e în Cluj cu 180—200 Lei maja.) Pe aici e lipsă de fân.

Cu acești bani omul nostru a cumpărat în târgul de săptămână dela Șarmașul mare 2 vitele de câte un an cu 800 Lei amândouă, cari vitele numai de astă-toamnă până acum au mâncat fân cel puțin de trei ori atâta (3—4 căruciene).

Iată, deci, domnilor, unde ajungem cu prăsierea vitelor! Ce să vă mai spun, că eu încă sunt pe cale a-mi vinde cele câteva sute de oi, din cauză că nu am pășune pentru ele. Asta din cauza împărțirii moșiilor, la care nu se ține seamă și de oieri, ceea ce e destul de rău din partea celor de sus.

Dealtcum pe la noi sunt oameni, cari au primit pământ, dar acum n'au bani și unelte să-l lucre, și rămâne locul nelucrat. Ba sunt și cazuri, unde oamenii au dat pământul înapoi, văzând pe deoparte scumpirea banilor în plină creștere, iar pe cee-

alaltă auzind ce prețuri mari e vorba să se dea grofilor pentru pământul expropriat.

Ce să vă mai spun despre vorbele dintre oameni, după vinderea vitelor susnumite: Ei, vezi, măi frate, vitele noastre sunt pe mai nimic, dar un plug costă și azi tot câteva sute de Lei! Altul: D'apoi o păreche de opinci, cât costă măi soțule!? Zău, așa nu mai poate merge fraților! Trebuie să strigăm celor de sus, ca să ne audă odată!

Cum va plăti statul

pe viitor în Ardeal lefurile funcționarilor și alte plăți pentru negustori și meseriași.

Am amintit în unul din numerii trecuți, că ministrul de finanțe Titulescu este singurul ministru, care la alcătuirea planurilor de legi financiare (dări și alte plăți către stat) a găsit cu cale să asculte și de sfaturile fruntașilor din Ardeal. Dar a mers și mai departe: găsind bune unele instituții din Ardeal, a hotărât să le introducă și în celelalte părți ale României mari.

Astfel e hotărât să organizeze toate administrațiile financiare din întreaga țară după sistemul din Ardeal, adică să le transformeze în direcțiuni financiare (numite de unii oameni pe la noi și ștairamit). Ele vor avea drepturile cu mult mai largi, decât până acum. Toate afacerile, cari se țin de finanțe, se vor putea isprăvi la aceste direcțiuni financiare, numai recursurile pot merge la ministerul finanțelor. Direcțiunile acestea vor avea dreptul să facă singure poruncile de plată și plata lefurilor funcționarilor și chiar și alte feluri de plăți. Aceasta înseamnă foarte mult; scutește pe oamenii singuratici ca și pe funcționari de umblete zădarnice prin Cluj și de așteptări după bani și întârzieri păgubitoare.

Astăzi, spre pildă, funcționarul trebuie să trimită lună de lună toate datele de trebuință la secretariatul din Cluj, acolo când le vine rândul le subscrie referentul și apoi prin 20—25 ale lunii vine înapoi la direcțiunea financiară porunca să plătească. Astfel bietul funcționar, dascăl ori judecător, care trăiește numai din plata lui sărăcăcioasă, primește plata în loc de prima a lunii prin 23 ori chiar și prin 27 ale lunii. Tot așa așteaptă negustorul sau meseriașul, care a lăsat ceva la stat, astfel, că mulți se ferească a lucra cu statul.

Ministrul de finanțe a hotărât mai departe, că până la punerea în lucrare a noii reforme financiare să rămână în Ardeal toate așa cum sunt, neschimbate. În urmăre nu se va face nici o numire nouă, nu se va face nici pensionare nouă.

Da, aceasta vom și noi: Să nu se treacă cu buretele peste formele de viață ale Ardealului, ci să se facă o alegere cuminte. Ce-i bun să se pilduiască și să se desvolte, iar ce-i rău și străin de sufletul nostru să se nimicească. Așa înțelegem și noi unificare!

Consfătuirea Ardelenilor

Președintele comisiei de unificare din Ardeal, Dr. Teodor Mihali a chemat pe toți deputații ardeleni, fără considerare la partid, la o consfătuire. Consfătuirea aceasta s'a ținut Sâmbătă în 2 Aprilie în București și au luat parte toți parlamentarii ardeleni.

Parlamentarii au discutat chestia reformei agrare din Ardeal, hotărînd că esproprierii să se facă în Ardeal cât mai îngrabă și cât în mai mare măsură. Prețul de esproprierie a pământului trebuie adus în bună potrivă cu sărăcia Românilor din Ardeal, ca nu cumva prin statorirea de prețuri prea mari să sărăcească sătenii români și să se îmbogățească grofii unguri și toți jidanii și sașii, cari au pământ de împărțit.

În consfătuirea aceasta a fost vorbă și de întâmplările din Budapesta și deputatul Sever Dan (din Partidul Național) a cerut, ca guvernul în fața primejdiilor să se prefacă într'un guvern de colaborare, în care să fie reprezentate toate partidele politice din țară. Aceasta o cere unitatea neamului și a pământului românesc.

Habsburgul rege detronat Carol

vrea să se reîntoarcă pe tronul Ungariei.

Ne așteptam ca să se întâmple și comedia aceasta. Și pentru ce să nu se fi întâmplat, când fugăritul rege al Greciei Constantin, a fost chemat de subțirul popor grecesc și primit cu cea mai mare însoțire? A protestat antanta, a amenințat Franța și Anglia și Constantin nici că s'a mișcat. A rămas pe tronul Greciei și astăzi e rege în toată regula.

Faptul acesta de mare îndrăzneală a dat curaj și habsburgului detronat și sălășluit în Elveția. A cerut bani împrumut de pe la băncile cele mari din Italia, cari i-au și dat bani cu amândouă mâinile pentru a-și netezi drumul spre tronul unguresc. S'a sfătuit în taină cu conducătorii neamului unguresc, cu Andrassy, cu Aponyi, cu Teleki, cu Windischgrätz, tot grofi papistași și poate chiar și cu guvernatorul Horthy, apoi cu mitropolitii și episcopii catolici și după ce a făcut în ascuns planul, a răsărit (în ziua prima a Paștilor catolice) ca prin minune în Budapesta.

Lumea credea, că detronatul rege Carol face o simplă vizită în Budapesta, căci aici n'a stat mult și a părăsit capitala Ungariei. Ei, dar el n'a plecat la sălașul lui în Elveția, ci s'a dus la Szombathely, unde s'a pus în înțelegere cu Lehar, șeful armatei de vest a ungurilor. Acesta a declarat, că el cu armata lui recunoaște pe habsburgul Carol de rege legiuit al Ungariei și se supune poruncilor lui.

Ploaia de vești.

Imprejurarea că detronatul rege Carol se află în Szombathely a pricinuit o adevărată ploaie de vești, care de care mai încornorată. Unele spuneau, că Carol e în marș spre Budapesta, în fruntea armatei credincioase, că ar fi ocupat capitala, că a răsturnat guvernul încredințând pe An-

drassy cu formarea unui guvern credincios regelui vechiu. Alte știri vesteau, că în Ungaria s'ar fi introdus dictatura militară, că regele e la Gödöllő (lângă Budapesta) și de acolo ar conduce țara.

Știrile de ieri se desmințesc astăzi și cele de astăzi se vor desminți mâine. Adunarea națională a ungurilor în fața întâmplărilor n'a știut ce să facă, ce hotărîre se ia; de aceea în 2 Aprilie mai bine și-a amânat ședințele pentru câteva zile.

Un lucru este sigur, că detronatul rege Carol e și astăzi în Ungaria; unde nu se știe sigur. Dar se știe, că a venit în Ungaria, chiar și în Budapesta, cu știrea și învoirea politicianilor unguri. Că tăgăduiesc lucrul acesta, e foarte firesc, mai ales când știm, că cele mai cornurate minciuni se zămisleau în Budapesta. Mai ciudat însă în toată afacerea este îndrăzneala habsburgului Carol, de a se lăuda, că revenirea lui pe tronul unguresc s'ar face cu știrea și învoirea Italiei și Franței.

Guvernatorul Horthy e în mare încurcătură, nu știe cum să se desvinovățească în fața aliaților de nesinceritate și de uneltirile, pe care le-ar fi pus el la cale. Trimite telegrame în toate părțile, că el nu va lăsa odată cu capul, ca Carol să se întoarcă pe tronul Ungariei. Dar cu toate declarațiile și jurămintele, nu află nicăiri crezământ.

Ce fac aliații?

Luând știre guvernele țărilor aliate (Italia, Franța și Anglia), au schimbat îngrabă telegrame prin care să se înțeleagă, ce au să facă în fața îndrăzneței apucături a habsburgului. Toate guvernele aliate au protestat prin ministrii lor încredințați, sălășluiți în Budapesta, și au amenințat cu ruperea legăturilor diplomatice. Aliații văd în reîntoarcerea lui Carol pe tronul unguresc o călcare în picioare și necinstire a politicii lor.

Cehoslovacia și Iugoslavia.

În aceste două țări îndrăzneța faptă a ungurilor a stârnit cea mai mare fierbere. Au protestat și guvernele lor și au hotărît totodată, să întărească trupele dela hotare și dacă ungurii nu se vor cuminti, să mobilizeze armata întreagă, pentru a o porni spre Budapesta să facă ordine cu puterea armatei.

Austria

privește desfășurarea lucrurilor din depărtare. Ea nu voiește să se amestece deocamdată în afacerile Ungariei. Poate așa are poruncă dela guvernul nemțesc din Berlin. Unele cercuri se bucură de încercarea lui Carol să vină pe tronul unguresc, nădăjduind, că mâine-poimâine se va face uniunea personală a Austriei cu Ungaria și Carol se va întorce ca împărat în Viena. Radicalii însă cer, ca Austria să se unească cu Germania.

Ținuta României.

În cercurile politice din București, știrile despre întâmplările din Budapesta au pricinuit surprindere și fierbere mare; ministrii îndată s'au întrunit în sfat, în care s'a cercetat situațiunea pricinuită prin o revenire a lui Carol pe tronul Ungariei. Fiind însă, că știrile nu sunt destul de limpezi, sfatul ministrilor n'a luat nici o hotărîre. Se așteaptă desfășurarea întâmplărilor pentru ca apoi împreună cu guvernele din Praga și din Belgrad să înceapă — de va fi nevoie — mersul spre Budapesta.

Uneltirile bolșevicilor

Ciudați oameni mai sunt și bolșevicii. Țara lor (Rusia) e sfâșiată de ucigătoare și cumplite războaie dintre frați, iar ei înloc să se silească să împăciuiască duhurile învrăjbite, ei se ostenesc să arunce sămânța vrăjbilor de prăpăd în alte țări. Astfel au trimis oameni de-ai lor prin Italia, unde au ațâțat pe muncitori și i-au îndemnat la răscoale sângeroase. Guvernul italian a fost nevoit să întrebuinteze armata pentru a mulcomi pe muncitori și a-i pune din nou la muncă folositoare. Mulcomirea aceasta însă a cerut și vărsări de sânge.

În Germania oamenii lui Lenin și Troțki din Moscova au încercat asemenea să pricinuiască tulburări bolșevice. S'au strecurat cu dibăcie prin orașele pline de muncitori, printre muncitorii minelor de fier și cărbuni și au pus la cale și aici răscoale. Dar guvernul din Berlin a fost treaz și a organizat îngrabă poliția, întărindu-o cu miliție de încredere, pentru a pune capăt răscoalelor.

În multe părți, comuniștii (bolșevicii) germani au aruncat în aer podurile drumurilor de fer, au făcut recrutări cu sila și au luat îndrăzneți luptă cu poliția și armata. Ciocnirile au fost foarte sângeroase. Mulți dintre comuniștii germani au rămas morți pe câmpul de luptă.

În urma grabnicilor și hotărîtelor acțiuni (porniri) ale poliției și armatei germane, muncitorii au fost aduși la muncă tăcută și folositoare, pașnică și binecuvântată. S'au făcut multe arestări. La cei arestați (căpăteniile răscoalelor) s'au aflat scrisori și indemnuri venite din Moscova, cari fac dovadă, că răscoalele au fost puse la cale din Moscova, și s'au arestat chiar și bolșevici ruși.

Ciudați oameni bolșevicii ruși! Casa lor arde și ei nu și-o sting, ci aruncă focul și pe coperișul caselor din vecini.

Iscălire contractului italo-cehoslovac

Din Italia vine știrea, că târguștii ce s'au depănat între guvernul italian și cel cehoslovac, pentru încheierea unui contract economic între amândouă țări, au fost încoronate cu succes. Contractul s'a încheiat și întărit prin pecete și iscălituri. Este primul contract de comerț încheiat în Europa după război.

Cehoslovacia însă nu se mulțumesc cu atât. Ei caută să statornicească o legătură economică cu Austria, mai ales din pricina transporturilor spre Italia și din Italia spre Cehoslovacia. Se întărește binișor și pe zi ce merge, statul cehoslovac.

O nouă pildă, care ar trebui să ne îndemne tot mai mult, la regularea exportului și importului, — despre care scriem pe pagina primă, — cum și la delăturarea neajunsurilor pe căile ferate.

Situația politică

Întâmplările din Ungaria au avut influența destul de simțitoare asupra vieții politice din București. Politicianii noștri se conving tot mai mult de necesitatea unui guvern de concentrare, la care să ia parte toți conducătorii de frunte ai neamului. E ceasul hotărîtor pentru a fi gata de orice față de obrăznicia și îndrăzneala ungurilor.

La cameră se discută în comisii proiectul de lege privitor la reforma agrară pentru Ardeal. O parte a majorității parlamentare încă nu e mulțumită de loc cu planul de lege și cere lărgirea acestei legi. Îndeebi nu li-e pe plac prețul cel mare de esproprie, care nu că ar ajuta țării, ci dintr-o contră o sărăcește.

Deputații partidului național au fost chemați la București telegrafice, pentru a lua cu toții parte la o consfătuire mare, în care se va hotărî ce ținută să ia partidul național în fața întâmplărilor din Ungaria.

Informațiuni

Alegeri de episcopi. Episcopia de Argeș și de Râmnicul Vâlci erau vacante de vreme mai îndelungată. Vacanța aceasta era însă în paguba bisericii, deaceia guvernul a hotărît să facă îndeplinirea lor prin marele colegiu (deputații și senatorii ortodocși formează marele colegiu). Au fost aleși: Bartolomeu Stănescu Băcsoanu, pentru episcopia din Râmnicul Vâlci și Visarion Puiu pentru episcopia de Argeș.

Di Iorga la Regele. Sâmbătă în 2 Apr. deputatul Nicolae Iorga, vestitul învățat al Românilor, a fost primit de Majestatea Sa Regele Ferdinand într-o lungă audiență (vizită, convorbire).

Statorirea sărbătorilor. În fine s'a statorit și zilele de sărbătoare religioase și naționale. Ele vor fi ținute de toate direcțiile publice. Deaceia le vestim și noi cetitorilor noștri pentru ca să se poată orienta: 14 Ianuarie e Sfântul Vasilie; 19 Ianuarie Boboteaza; 20 Ianuarie Ion Botezătorul; 15 Februarie Intimpinarea Domnului; 7 Aprilie Bunăvestirea; Trei zile ale Paștilor; 3 Iunie sf. Constantin și Elena; Rusaliile două zile; 12 Iulie Sf. Petru și Pavel; 2 August Sf. Ilie; 19 August Schimbarea la față; 28 August Adormirea Maicii Domnului; 21 Sept. Nașterea Maicii Domnului; 17 Sept. Înălțarea sfintei cruci; 8 Nov. Sf. Dumitru; 21 Nov. Sf. Arch. Mihail și Gavril; 4 Dec. Intrarea în biserică; 19 Dec. Sf. Nicolae; 25—27 Dec. Crăciunul. Sărbători naționale: 23 Mai ziua în care se sârbează toate momentele mai însemnate din istoria neamului românesc; la Înălțarea Domnului se va sârba amintirea eroilor morți pentru neam și patrie.

Dănuirea cenzurei în Ardeal. Cu începere din 1 Aprilie „curțile marțiale“ (judecătoriile militare) au încetat de a mai judeca. Se aștepta ca deodată cu acestea să înceteze și cenzura. Acum însă vine dela Cluj știrea, că cenzura se va mai susține în Ardeal.

Reuniunea română de muzică din Sibiu va da Joi 14 Aprilie 1921 un concert cu concursul Capelei orașenești, în sala „Urania“. Programul cuprinde 7 puncte variate și interesante. Bilete se află la Librăria arhidiecezană și seara la cassa. Incepul la 8 ore seara.

Lupta împotriva speculei. În parlament se va depune zilele acestea un nou proiect de lege pentru sugrumarea speculei. Prin această nouă lege se cere, ca toate articolele de cea mai mare lipsă să fie prețuite de un comitet central, care va lucra pe lângă sfatul ministrilor. Mai departe: pe lângă fiecare prefect de județ va fi o comisiune de prețuire, care va sta-

tori prețurile maxsimale. Prețurile maxsimale se vor statorii și pentru meseriași.

Palatul episcopesc din Oradea-Mare va fi cumpărat de statul român. Se știe, că episcopul papistaș, groful Szechenyi n'a voit să facă jurământul de credință de cetățean român și a zis că mai bine se duce peste Tisa. În urma acestui fapt, averile lui vor fi răscumpărate de statul român. Sfatul ministrilor a și hotărît în această afacere.

Aprovizionarea Ardealului. În multe părți ale Ardealului și apoi în toate orașele din Ardeal lipsește grâul de lipsă pentru pâinea de toate zilele. Pentru mulțumirea acestei lipse s'au cumpărat mai multe sute de vagoane cu grâu. Grâul cumpărat stă însă prin diferitele gări, unde începuse să încolțească, iar noi pe aici să ducem foame. Pricina, că nu venea grâul, era lipsa de vagoane. După multe umblete și intervenții, s'a luat acum hotărîrea de a se forma imediat câte trei trenuri pe săptămână, cari să ducă grâul de lipsă în toate părțile Ardealului. Vom vedea ce va mai ieși și din hotărîrea aceasta!

Boala Tifosului se întinde tot mai mult. În deosebi în orașul și județul Arad e mai răspândită, unde până acum au murit mai mulți de 150 de oameni de aceasta boală chinuitoare. În Cluj și județul Cojocna s'a înrădăcinat boala tifosului cu pete (exantematic), care bântue și cere jertfe multe.

Taxe de export pentru sare și carbuni de lemn au fost micșorate din partea guvernului.

Spion pe străzile Timișoarei. Un vestit spion ungar, trimis de biroul de spionaj din Budapesta în orașele Ardealului pentru a spiona starea și mișcarea trupelor române, a străbătut până în Timișoara, unde începuse să-și urzească planurile și să spioneze regimentele. Numele acestui îndrăzneț spion e Zache Bela. A fost prins de siguranța generală. În cuptușala hainei lui s'au aflat instrucții tipărite pe pânză, cum și cu cine să facă spionajul în folosul Ungariei. I-s'au dat îndrumări, că cel mai chemați ar fi funcționarii unguri, îndeosebi cei dela căile ferate și dela postă și telegraf.

Groful Károlyi Mihály a cerut guvernului cehoslovac să-l îngăduie să se stabilească în Praga. În Austria nu mai poate sta, Ungaria nu-l primește, ci a hotărît să-i confiscă toate averile.

Înmulțirea fabricilor în Ardeal. Din Târgul-Murășului ne vine știrea îmbucurătoare, că acolo s'a început clădirea alor 5 fabrici nouă. Se lucrează totodată și la aducerea gazului metan (de sub pământ) cu ajutorul căruia poți lumina casele, încălzi odăile și mâna fabricile. Izvoarele de gaz metan se află abia la 26 kilometri de pârtaie de Târgul-Murășului.

Comuniști în Chișineu. În frumoasa capitală a Basarabiei, în Chișineu, s'a descoperit zilele trecute o bandă de bolșevici, cari plănuiau să facă turburări, ajutați de banii bolșevici aduși de peste Nistru. Bolșevicii au fost prinși și puși la răcoare.

Internat pentru elevii din Huedin. În orașelul de munte Huedin s'a luat frumoasa hotărîre de a veni în ajutorul părinților, cari susțin copiii la școalele din Huedin, înființând un internat, unde mici școlari să-și afle adăpost și mâncare mai ieftină și mai nutritivă.

Prințul Nicolae a sosit Mercuri acum în Sibiu, unde a stat o zi. Invitația făcută ziarelor locale, nouă nu ni s'a trimis. Din acui vină dela prefectură, nu știm. Neauzind ce s'a vorbit, nu putem scrie nimic. Lăsam să scrie foile străine, cari au primit, ambele, invitație!

Legăturile dintre America și Rusia. Guvernul american a înștiințat pe reprezentantul bolșevicilor din Reval, că legăturile comerciale cu Rusia se pot lua, dacă se asigură viața supușilor americani și averea acestora.

În Budapesta scad prețurile mărfurilor; așa spun gazetele ungurești. Sunt mărfuri, al căror preț a scăzut cu 70 la sută.

Ce esportază Ungaria? Grâu și curuz nu vrea să esporteze, dar ca să-și îmbunătățească prețul banului lor, esportază ouă. Până acum a esportat 80 de vagoane de ouă.

Sălbătăcia bolșevicilor. Bolșevicii pentru a împăciui orașele răsculate, au făcut făgăduială, că nu se vor atinge cu nimic de viața și averea celor răsculați. Și unele orașe au crezut și s'au supus. Dar abia a intrat armata roșie în Kronstadt (Rusia), care s'a predat și bolșevicii au și pus mâna pe 1400 de bărbați și femei și i-au împușcat fără nici o lege.

Pacea ruso-persiană. Rușii bolșevici încep să se cumințească. S'au încredințat, că nu e cu putință a se bate cu toată lumea. Deaceia caută să facă pace. Cu polonii au încheiat pacea în toată regula și contractul Pau și iscălit. Acum vine vestea, că la Moscova s'ar fi iscălit și pacea dintre Rusia și Persia. Trupele rusești se vor retrage de pe pământul Persiei.

Grecii înaintează în Asia-mică. Turcii bătuti se retrag spre munți. Grecia, pentru a-și păstra roadele biruinții, a hotărît să mobilizeze încă 8 contingente.

Plățiți-vă restanța, cari încă nu ați trimis banii pentru abonamentul foii. Noi trebuie să adunăm tot leu cu leu, ca să facem miile cele multe, ce trebuiesc la susținerea foii.

Din lipsă de loc, mai multe știri sosește din afară, nu le-am putut publica în acest număr. Vor urma însă în cel viitor, care va fi mai mare, ca și numărul trecut. Încet-încet o să mărim foaia.

Cea mai mare dobândă după bani depuși la bancă spre fructificare (creștere și păstrare) dă Banca Centrală Filiala Sibiu după cum se poate vedea și în publicația de pe pagina a patra a foii. Întrebați banca susnumită și veți vedea

Plata abonamentelor

la Foaie se urmează destul de frumos din partea celorce mai sunt în restanță. Nu ne îndoim, că în scurtă vreme toți abonații noștri vechi vor ajunge în regulă cu plata.

Aceasta ar fi și de dorit, ca să putem din nou face gazeta mai mare și tot mai bună.

Acum începe a se regula și posta mai bine, — așa se spune, — prin urmare e nădejde ca oamenii să capete foile mai regulat.

Cât pentru ceice nu plătesc restanța, contra aceloră vom porni la urmă și pe alte căi. Foaia trebuie plătită pe timpul cât cineva a ținut-o.

Redactori:

Nicolae Bratu și Z. Sandu

Ediția și tiparul: „Tipografia Poporului“
Cenzurat de: Nicolae Bratu

DR. C. Bucșan

deputat, fost avocat în Sibiu
și-a deschis biroul de
avocat în București Par-
cul Filipescu Alea Zoe
Nr. 7. 1571

300 oi tinere și sănătoase, cu ga-
ranție, se află de vânzare
la arădătorul moșiei lui Duhaj, co-
muna Ciștelee, posta Balda, jud. Co-
jocna. 1607

Mobilele din o odaie de dormit
precum și alte obiecte,
sunt de vânzare și se pot vedea zil-
nic de la 10-3 ore la Sibiu, strada
Târgului (Marktgasse) Nr. 6, I. etajiu.

Casă de vânzare cu încăperi
mari, bună
de locuit sau pentru o înreprindere
tehnică ori un meșerieș (atelier), se
află în Sibiu strada Berg Nr. 21. 1606

Un „lup“ marca „Kontt“
și două mașini nou
pentru tors lână
fabricat sibian „Rie-
ger“ se află de vân-
zare la fabrica noastră

„CONDOR“ s. p. a. Aind

Pește sărat. A sosit un transport
mai mare de pește
sărat toate calitățile, cu prețuri con-
venabile. A se adresa la Stefan Că-
pălină, comerciant de pește, Brașov
strada Valea Morilor C. Nr. 37.

Cine știe ceva despre Danil Bărs
din Sibiu, dispă-
rut de pe frontul din Galiția în 1914,
dela reg. 23 hovezi, comp. 4, bine-
voiască a înștiința pe soția Maria Da-
niil Bărs în Sibiu 296, posta Seliște,
jud. Sibiu. 1579

Cine știe ceva despre Candit Ti-
mariu, fost corpo-
ral în reg. 23 hovezi și prios la 10
Malu 1915 în Galiția; în 1917 s'a aflat
în Siberia sub. Term. Cisklmski ză-
vod și Karabaski, iar în 1919 a fost
în Orenburg. Cine știe ceva de el,
binevoiască a înștiința pe Nicolae Ti-
mariu, Sibiu strada Gușteritei Nr. 41.

De vânzare. Casă cu curte și
grădină și lângă ea
alt loc de casă și grădină situată în
pădă la prima poziție, în Monor lângă
Reghinul-săseș, precum și 20 jugăre
arături și fână și 20 jugăre pădure
de tăiat. Adresa: Inginerul Cosma în
Sibiu, Hotel Europa. 1595

Hârtie maculatură
de gazetă și cărți
bună pentru pachetat sau de aprins
focul etc., se află de vânzare cu chilo-
gramul sau maza metrică la Librăria
„Foia Poporului“ în Sibiu strada Ma-
celarilor 12.

Lână spre lucrare de orice
calitate și
în cantitate nelimitată se primește de
către: Ioan Mesch, Cisnădie, strada
Grefului Nr. 182. 1591

Cumpărați deja de acum

PIATRĂ VÂNĂTĂ

(Sulfat de cupru)

Cine nu și procură acest articol acu-
ma, nu va putea căpăta, ca și anul
trecut, la vremea stricărei a viilor.

Piatră vântată de prima calitate
se poate primi deja acum la

Despărțământul mașinilor
al Reuniunii economice
săsești ardelenesti.

SIBIU Str. Sării 22.

Spuneți totdeauna
când comandați
sau cumpărați ceva, că ați citit insera-
tul sau publicația în „Foia Poporului“.

Moară cu 3 pietri, val și site,
motor de gaz negativ
de 33 puteri cai, apoi o prăvălie cu
3 odăi și șopuri, precum și 2 vii pro-
ducătoare, se află de vânzare în
Spring, posta Cunta, jud. Alba Iul.
Vânzătorul este Nicolae Stoianu în
Seliște No. 1231. 1601

Mare scădere de prețuri!

Postav pentru haine de domni
din lână, 140 cm. lățime Lei 120.—
Califea „Cord“ gros pentru
pantaloni 70 cm. lățime „ 70.—
Alifă (drill) pentru panta-
loni 130 cm. lățime „ 52.—
Cretoane dela Lei 18.—
până la „ 23.—
Stofe negre pentru costume
de dame „ 140.—
Stofe pepita dela Lei 26.—
până la „ 46.—
Haine complete de domni,
din postav de lână „ 450.—
Pantaloni din postav de
lână și pantaloni breches
dela Lei 133.— până la „ 150.—
Pălării de domni „ 77.—
Ghele dela Lei 150.— p. la „ 175.—
Mare cantitate de șorturi de glot
și de creton dela numărul cel mai
mic până la cel mai mare pentru dame
și fete se capătă în

Prăvălia de manufactură
Eugen I. BAN
SIBIU, strada Gușteritei 11

Pluguri de oțel

ușoare și grele (masive) pentru
cultivarea pământului în afumzi-
me pentru săparea în jghebelate
cu 1 și 2 sape

produse originale a fabricilor
„Sack“, „Kühne“, „Clayton-
Schuttleworth“, „Leigh“, și „Richter“

Pluguri
schimbătoare
sistem „Hohenheim“

Pluguri de săpat
cu 3 și 5 sape, întregi din fier
sau de lemn batut cu fier, apoi
pluguri sistem „Bacsa“ etc.

Extirpatori

cu 5, 7 și 9 sape
Aceste unelte se află totdeauna
în depozit în calitate cea mai
bună și

cu prețuri cele mai ieftine
Vânzare și pro bucată.

Pentru revânzători se dă rabat mare

Chenare de fier la uși și porți
numai pentru revânzători

Iosif RENTZ

fabrică de mașini agricole
și de mărfuri de fier
SIBIU, Piața Hermann Nr. 7

! Pietri la mormânt !
! Cruci la mormânt !
Incadrări la morminte
din piatră și beton
livrează cu
prețurile cele mai ieftine

Adolf Ziegler
măestru pietrar
SIBIU, strada Sării No. 20
Tot aci se pot cumpăra și
pietri de moară prima calitate



5179

AVIZ!

Prin aceasta avizăm pe toți depu-
nenții și binevoitorii instituției
nostru, că cu 1 Aprilie a. c. am urcat % -ul pentru

depunerile spre fructificare

la 4 1/2 % netto pentru depuneri în cont curent,

„ 5 1/2 % „ „ „ pe libel în baza condițiilor în
vigoare și

„ 6 % „ „ „ pe libel cu termen fix de cel
puțin 1/2 de an, urmând apoi condițiile generale în vigoare.

Indemnăm toată lumea la cruțare, căci vor veni timpuri mai grele
și invităm pe tot satul să ne onoreze cu încrederea și depunerea sa.

BANCA CENTRALĂ
FILIALA SIBIU

Strada Cisnădiei No. 7, etajul al II-a

COASE

marca „Vlaicu“ și „Sf. Gheorghe“
din cel mai bun oțel de briciu special au sosit.
Le puteți cumpăra cu prețurile cele mai ieftine
dela 1611

Despărțământul mașinilor

SIBIU
STRADA SĂRII NO. 22

SIGHIȘOARA: strada Baier No. 47

Atențiune Morari!

Ca reprezentant general al renumitei
stabiliment pentru construcții de morii

HUGO GREFFENIUS

fost Simon Bühler & Baumann, Frankfurt a/M.
pentru părțile alipite, suntem în posibilitate de a prelua construc-
țiuni de tot felul ca construcțiuni noi, reconstrucțiuni și morii
precum și livrări de mașini. — Ingineri speciali stau la dispoziție

SCHIEB

labrică de mașini s. p. a.
Secția: construcții de morii

Sibiu

Pluguri Schimbătoare

sistem
RIESER

Lei 300 bucata

„ furnizează prompt din depozit „

Despărțământul mașinilor

SIBIU, Strada Sării No. 22

1609

Coase, Cuie de sârmă,

Ulei de uns mașini, Ulei de cilindru, Unsoare consistentă,
Compoziție, Stropitori de vie „Vermorelli“, Sulfat de cupru,
Articole tehnice de cauciuc, Articole techn. pentru toată industria,
Tevi de gaz, Tevi de aramă, Curele
de transmisiune de piele și de păr de camilă, Klingeriță, Asbest,
Garnituri pentru aburi, Ulei de în fier, Ulei de rapiță etc.

furnizăm imediat din depozitele noastre engros și en detail

Despărțământul mașinelor

al Reuniunii economice
săsești ardelenesti

SIBIU, strada Sării No. 22

Sucursala: SIGHIȘOARA, strada Baier 47